<sup>27</sup> Voir : *En. 1 in ps.* 36, 1 (ML 36, 355). *C. Adv. Leg. et Proph.* I, 20, 42 (ML 42, 629). *C. Max.* I, 9 (ML 42, 751). Cf. *En. 2 in ps.* 34, 2 (ML 36, 333). *S.* 19, 5 (ML 38, 136). *S. Wilm.* 9, 2 (MA 694).

<sup>28</sup> *De Div. Quaest.* 83, q. 65 (ML 40, 60) : « Quod autem facies eius (= Lazari) sudario tecta erat, hoc est : quod in hac vita plenam cognitionem habere non possumus, sicut Apostolus dicit : 'Nunc videmus per speculum in aenigmate, postea autem facie ad faciem'. Et dixit Iesus : 'Solvite eum, et sinite ire' ; hoc est : quod post hanc vitam auferentur omnia velamenta, ut facie ad faciem videamus. Quantum autem intersit inter hominem quem Dei Sapientia gestabat, per quem liberati sumus, et caeteros homines, hinc intelligitur, quod Lazarus nisi exiens de monumento non solvitur ; id est, etiam renata anima nisi resolutione corporis libera ab omni peccato et ignorantia esse non potest, quamdiu per speculum et in aenigmate videt Dominum : illius autem linteamina et sudarium, qui peccatum non fecit, et nihil ignoravit, in monumento inventa sunt. Ipse enim solus in carne non tantum monumento non est oppressus, ut aliquod peccatum in eo inveniretur, sed nec linteis implicatus, ut eum aliquid lateret, aut ab itinere retardaret ».

Certes, la tournure finale « détourner du chemin » et la juxtaposition « péché — ignorance » rappellent l'idée d'une ignorance morale. Mais le point principal du texte n'est pas là. Son auteur veut donner une interprétation symbolique de la différence entre la vivification de Lazare et la résurrection du Christ. Les linges qui couvrirent Lazare sortant du tombeau, signifient qu'une connaissance parfaite est irréalisable durant cette vie. Ce n'est qu'après la mort (*post hanc vitam ; nisi exiens de monumento ; nisi resolutione corporis*), que la connaissance voilée cessera. L'Homme-Christ au contraire (*hominem quem Dei Sapientia gestabat ; solus in carne*), n'était pas enveloppé de bandelettes en ressuscitant, car il était le seul homme exempt d'ignorance. Le *videre per speculum et in aenigmate* ne peut laisser indifférent celui qui connaît l'évolution pénible que devait subir l'idéal intellectuel d'Augustin à cette époque (il devait abandonner son idéal : atteindre ici-bas la connaissance parfaite !). Or, la signification de cette expression n'est pas restreinte à une ignorance morale. L'antithèse entre Lazare comme type du commun des hommes, et le Christ-Homme deviendrait du reste incompréhensible, si Augustin ne prenait pas *ignorantia* les deux fois dans le même sens. Il affirme pour Lazare une ignorance due à un mode imparfait de connaître (*quamdiu per speculum et in aenigmate videt*) ; il la nie pour le Christ. Aussi, la différence avec d'autres textes saute aux yeux. Ailleurs, il s'agit d'une ignorance, suite du péché originel, qui domine les petits enfants, et qui n'est totalement vaincue que par le plein épanouissement de la raison, chose rare, mais possible durant cette vie :